



संस्कृति मंत्रालय
भारत सरकार



केनरा बैंक
Canara Bank

अंतर-विद्यालय वार्षिक विज्ञान प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता 2025-26

आंचलिक विज्ञान केन्द्र, भोपाल (रा.वि.सं.प की एक इकाई) एवं केनरा बैंक, न्यू मार्केट शाखा, भोपाल के सहयोग से

How to participate? / भाग लेने की प्रक्रिया

निर्धारित प्रपत्र (Proforma) में आवेदन भरकर उसे 3 जनवरी 2026 तक गूगल फॉर्म द्वारा भेजें।

Fill in the application form (proforma) and send it to us by submitting the google form on or before 3 January 2026.

प्रवेश / ENTRY: नि:शुल्क / FREE

योग्यता / ELIGIBILITY

- श्रेणी A: कक्षा 7वीं से 8वीं तक
Category A: Std. 7 to 8
- श्रेणी B: कक्षा 9वीं से 10वीं तक
Category B: Std. 9 to 10

नियम एवं शर्तें / RULES AND REGULATIONS

1. प्रतियोगिता विद्यालयी टीमों के बीच आयोजित की जाएगी। प्रत्येक श्रेणी में प्रत्येक विद्यालय से दो (2) विद्यार्थियों की एक टीम होगी।
The contest will be held among school teams, each represented by two (2) students in each category.
2. एक बार पंजीकरण हो जाने के बाद टीम में किसी भी प्रकार का परिवर्तन अनुमत नहीं होगा। केवल अपरिहार्य परिस्थितियों में, वह भी प्रारंभिक लिखित दौर में और पूर्व अनुमति से ही परिवर्तन संभव होगा।
Once the students' names are registered, no change in team composition will be allowed except in unavoidable circumstances, that too only at the preliminary round stage with prior permission.
3. प्रतियोगिता हिंदी / अंग्रेज़ी भाषा में आयोजित की जाएगी।
The contest will be conducted in Hindi / English only.
4. प्रश्न भौतिकी, रसायन विज्ञान, जीवविज्ञान, गणित, खगोल विज्ञान, सामाजिक विज्ञान, सामान्य दैनिक विज्ञान, तार्किक क्षमता एवं वैज्ञानिक अभिरुचि पर आधारित होंगे। साथ ही विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी से संबंधित समसामयिक विषयों तथा विज्ञान केन्द्र की प्रदर्शनी से जुड़े प्रश्न भी शामिल होंगे।
Questions will be based on Physics, Chemistry, Biology, Mathematics, Astronomy, Social Science, General everyday Science, logical reasoning and scientific aptitude. Awareness of current issues in science & technology and knowledge of Science Centre exhibits will also be assessed.

प्रतियोगिता का आयोजन / ORGANISATION OF THE CONTEST

1. विद्यालयों से अनुरोध है कि वे प्रत्येक श्रेणी में दो (2) विद्यार्थियों की एक टीम नामित करें।
Schools are requested to nominate a team of two (2) students in each category.
2. पंजीकृत दोनों विद्यार्थी लिखित परीक्षा में सम्मिलित होंगे और प्रश्नपत्र को संयुक्त रूप से हल करेंगे।
Both registered students will appear for the Written Test and will solve the question paper jointly.
3. लिखित परीक्षा के परिणाम वेबसाइट पर घोषित किए जाएंगे तथा विज्ञान केन्द्र में प्रदर्शित भी किए जाएंगे।
The results of the written test will be announced on the website and displayed at the Science Centre.
4. लिखित परीक्षा से चयनित शीर्ष 16 विद्यालय मौखिक (Verbal) दौर के लिए पात्र होंगे। दोनों नामित विद्यार्थी दोनों श्रेणियों के मौखिक दौर में भाग लेंगे।
The top 16 schools selected from the written elimination test will be eligible for the verbal rounds. The two nominated students will participate in the verbal rounds in both categories.
5. मौखिक दौर का कार्यक्रम एवं प्रवेश पास चयनित 16 विद्यालयों को आंचलिक विज्ञान केन्द्र, भोपाल द्वारा भेजे जाएंगे।
The schedule of the verbal rounds and entry passes will be sent by Regional Science Centre, Bhopal to the selected 16 schools.



संस्कृति मंत्रालय
भारत सरकार



केनरा बैंक
Canara Bank

अंतर-विद्यालय वार्षिक विज्ञान प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता 2025-26

आंचलिक विज्ञान केन्द्र, भोपाल (रा.वि.सं.प की एक इकाई) एवं केनरा बैंक, न्यू मार्केट शाखा, भोपाल के सहयोग से

6. प्रत्येक मौखिक प्रतियोगिता चार (4) विद्यालयों के बीच आयोजित की जाएगी। कम से कम 6 सेट होंगे, प्रत्येक सेट में 4 प्रश्न होंगे। प्रतियोगिता में डायरेक्ट, विजुअल, डेमोंस्ट्रेशन, रैपिड फायर आदि विभिन्न राउंड होंगे। प्रत्येक राउंड के समय, अंक तथा प्रश्न पूछने का क्रम अलग-अलग हो सकता है, जिसकी जानकारी प्रतियोगिता के समय दी जाएगी।
Each contest will be held among four schools. There will be at least 6 sets of questions, each having four questions. Different rounds such as direct, visual, demonstration, rapid fire, etc. will be conducted. Time limits, points and order of questions may vary for each round and will be explained at the time of the contest.
7. यदि टीमों के बीच टाई होता है, तो बराबरी टूटने तक नई प्रश्न-सेट्स जोड़ों में पूछे जाएंगे ताकि सभी टीमों को समान अवसर मिल सके।
In case of a tie, new sets of questions will be asked in pairs to give equal opportunity until the tie is broken.
8. टीम द्वारा पहले प्रयास में दिया गया स्पष्ट एवं अंतिम उत्तर ही मान्य होगा। अंतिम उत्तर देने से पूर्व प्रतिभागी आपस में चर्चा कर सकते हैं।
A single clear and unequivocal answer given in the first attempt will be considered final. Participants may discuss among themselves before giving their final answer.
9. क्विज़-मास्टर का निर्णय अंतिम एवं सभी के लिए बाध्यकारी होगा।
The Quiz-Master's decision will be final and binding.

महत्वपूर्ण सूचना / NOTE

- सभी प्रतियोगिताएं आंचलिक विज्ञान केन्द्र में पूर्व निर्धारित कार्यक्रम के अनुसार आयोजित की जाएंगी।
All contests will be held at the Regional Science Centre as per the pre-determined schedule.
- प्रतिभागियों को प्रतियोगिता प्रारंभ होने से कम से कम 15 मिनट पूर्व उपस्थित होना अनिवार्य है, अन्यथा वे अपना अवसर खो सकते हैं।
Participants must report at least 15 minutes before the contest starts, failing which they may lose their chance.
- लिखित परीक्षा (दोनों श्रेणियों की): 6 जनवरी 2026, समय: 11.00 बजे से 1.00 बजे तक, जिसमें औपचारिक उद्घाटन भी शामिल है।
Written Test: 6th January 2026, 11.00 am to 1.00 pm, including formal inauguration.
- Date of Next rounds for Middle school: January 7 to 10, 2026
- Date of Next rounds for High school: February 3 to 6, 2026

पुरस्कार / TEAM PRIZES (प्रत्येक श्रेणी के लिए / for each category)

- विजेता टीम / Winner Team: ₹2,000/- (प्रत्येक विद्यार्थी के लिए ₹1000/-)
- उपविजेता टीम / Runner-up Team: ₹15,00/- (प्रत्येक विद्यार्थी के लिए ₹750/-)
- तृतीय पुरस्कार / Third Prize : ₹1,000/- प्रति टीम (प्रत्येक विद्यार्थी के लिए ₹5,00/-)
- प्रोत्साहन पुरस्कार / Appreciation Prize (3 Nos.): ₹500/- प्रति टीम (प्रत्येक विद्यार्थी के लिए ₹250/-)

हमने उपरोक्त दी गई सभी जानकारियाँ पढ़ ली हैं तथा सभी नियम एवं शर्तों से सहमत हैं।/We have read the information given above and agree to all the rules and regulations.

संस्था की मुहर / Seal of the Institution: _____

हस्ताक्षर / Signature (प्रधानाचार्य / Principal): _____



संस्कृति मंत्रालय
भारत सरकार



केनरा बैंक
Canara Bank

अंतर-विद्यालय वार्षिक विज्ञान प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता 2025-26
आंचलिक विज्ञान केन्द्र, भोपाल (रा.वि.सं.प की एक इकाई) एवं केनरा बैंक, न्यू मार्केट शाखा, भोपाल के सहयोग से

आवेदन पत्र / Application Form

पंजीकरण संख्या / Registration No.: _____

(आं. वि. के. भो. द्वारा दिया जायेगा)

#कृपया सभी विवरण बड़े अक्षरों (CAPITAL LETTERS) में भरें / Please fill in all details in CAPITAL LETTERS.

1) विद्यालय का नाम / Name of the School: _____

2) पत्राचार का पता / Address for Correspondence: _____

3) दूरभाष क्रमांक / Contact No.(s): _____

4) ई-मेल / E-mail: _____

5) टीम सदस्यों के नाम / Names of the Team Members

(टीम सदस्य लिखित परीक्षा में सम्मिलित होंगे तथा चयनित होने पर मौखिक चरण में बुलाए जाएंगे।)

(The team members will appear for the Written Test and, if selected, will be invited for the verbal rounds.)

श्रेणी A (कक्षा 7वीं से 8वीं तक) / Category A (Std. 7 to 8)

1. नाम / Name: _____ कक्षा / Std.: _____

2. नाम / Name: _____ कक्षा / Std.: _____

संपर्क हेतु नियुक्त शिक्षक / Teacher to be Contacted

नाम / Name: _____ मोबाइल / Mobile: _____

श्रेणी B (कक्षा 9वीं से 10वीं तक) / Category B (Std. 9 to 10)

1. नाम / Name: _____ कक्षा / Std.: _____

2. नाम / Name: _____ कक्षा / Std.: _____

संपर्क हेतु नियुक्त शिक्षक / Teacher to be Contacted

नाम / Name: _____ मोबाइल / Mobile: _____

6) विद्यालय का बोर्ड / School Affiliated to:

एम.पी. बोर्ड / MP Board सी.बी.एस.ई. / CBSE आई.सी.एस.ई. / ICSE अन्य / OTHER

7) माध्यम / Medium:

हिंदी / Hindi अंग्रेज़ी / English

इस आवेदन पत्र में हमारे द्वारा दी गई जानकारी सत्य है। यदि किसी भी चरण पर कोई जानकारी असत्य पाई जाती है, तो आंचलिक विज्ञान केन्द्र, भोपाल को आवश्यक कार्रवाई करने का पूर्ण अधिकार होगा।

इस आवेदन पत्र को पूर्ण रूप से भरकर गूगल फॉर्म लिंक <https://tinyurl.com/ISASQrscb2526> के माध्यम से 3 जनवरी 2026 तक जमा करने की कृपा करें। यह आवेदन प्रपत्र जमा करने का एकमात्र माध्यम है। किसी अन्य माध्यम से भेजे गए आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

Kindly fill in this application form and submit it through the Google Form link

<https://tinyurl.com/ISASQrscb2526> on or before 3 January 2026. This is the only mode of submission of the form. Forms submitted through any other medium will not be accepted.

संस्था की मुहर / Seal of the Institution: _____

हस्ताक्षर / Signature (प्रधानाचार्य / Principal): _____